
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 08  

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURA DI MOBILITÀ PER LA NOMINA DEL SEGRETARIO 
COMUNALE DEL COMUNE DI VALDAONE TRAMITE L’ISTITUTO DELLA 
MOBILITÀ. 

La Giunta comunale 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTITRE del mese di GENNAIO, alle ore.18.20 nella sala delle 
riunioni, si è riunita la Giunta comunale. 

PRESENTI:   ASSENTI GIUSTIFICATI:  

Pellizzari Ketty Sindaco   

Baldracchi Nadia Vicesindaco   

Bugna Lener Assessore   

Colotti Ezio Assessore   

Assiste il Segretario comunale dott. Merli Giorgio. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora PELLIZZARI KETTY, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta e invita la Giunta comunale a 

deliberare in merito all’oggetto suindicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 183 dd. 07.11.2019 con oggetto: “ Consenso al 

passaggio diretto dal Comune Valdaone nel ruolo della Regione Autonoma Trentino Alto Adige della 

dipendente Molinari Roberta” a far data dal 01.12.2019. 

Ritenuto necessario avviare la procedura per garantire la copertura a tempo indeterminato e a tempo 

pieno del posto di segretario comunale, onde consentire il regolare svolgimento dell’attività 

amministrativa, pur nel pieno rispetto delle vigenti norme che impongono vincoli alle assunzioni di 

personale dipendente degli enti del comparto autonomie locali della Provincia Autonoma di Trento 

nell’ambito del contenimento della spesa corrente al fine del conseguimento degli obiettivi di finanza 

pubblica; 

Richiamati: 

-  l’articolo 8ter della Legge provinciale 27 dicembre 2010 n. 27 che dispone che i comuni non 

soggetti all’obbligo di gestione associata ai sensi dell’articolo 9bis della Legge provinciale n. 3 del 

2006 possono assumere il segretario comunale per la copertura delle relative sedi. Prima di fare 

assunzioni per concorso i comuni procedono con bando di mobilità fra i segretari inquadrati come 

segretari o vicesegretari, nel rispetto dell’articolo 59, commi 4 e 5, della Legge regionale n. 4 del 

1993; 

-  l’articolo 57bis della Legge regionale 5 marzo 1993 n. 4 che, nel disciplinare l’istituto della mobilità 

dei segretari comunali, prevede che la stessa possa avvenire mediante passaggio diretto di 

segretario comunale di ruolo della medesima classe giuridica, previa attivazione di apposita 

procedura di mobilità e con il consenso dell’amministrazione comunale di appartenenza; 

- l’articolo 91 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato 

con L.R. 03 maggio 2018 n.2, che disciplina la materia delle assunzioni a tempo indeterminato, 

disponendo che l’accesso all’impiego avvenga mediante concorso pubblico o mediante prova 

selettiva, per le qualifiche e i profili per i quali è richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo, 

o mediante l’utilizzo dell’istituto della mobilità del personale del pubblico impiego, rendendo 

pubbliche le disponibilità dei posti in organico da ricoprire, oppure mediante inquadramento del 

personale comandato dopo almeno un anno di servizio presso il comune;   

- l’art. 148 bis della L.R. 03.05.2018 n. 2 come introdotto dalla L.R. collegata alla legge di stabilità dd. 

16.12.2019 n. 8, “Istituzione dell'albo dei segretari degli enti locali per la provincia di Trento.” 1. 

Entro sei mesi dalla data di entrata in vigore di questa disposizione, la provincia autonoma di 

Trento forma e gestisce l'elenco dei soggetti in possesso dei requisiti per lo svolgimento delle 

funzioni segretarili. L'elenco è articolato in due sezioni ed è periodicamente aggiornato con le 

modalità ed entro i termini stabiliti con deliberazione della giunta provinciale. Nella prima sezione 

dell'elenco sono iscritti, su richiesta, i soggetti in possesso della laurea e del certificato di 

abilitazione all'esercizio delle funzioni di segretario comunale rilasciato dai competenti organi 

statali o dalle province di Trento e di Balzano. L'iscrizione alla prima sezione dell'albo ha durata 

quinquennale e può essere rinnovata. Nella seconda sezione dell'elenco sono iscritti, di diritto, i 

segretari degli enti locali della provincia di Trento in servizio a tempo indeterminate alla data di 

entrata in vigore di questo articolo. 2. Successivamente alla data dì formazione dell'elenco, i 

segretari sono assunti con contratto a tempo determinato di durata corrispondente al mandato 

del sindaco (…) Dalla data di entrata in vigore di questo articolo cessano di avere efficacia per gli 

enti locali della provincia di Trento gli articoli 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156 della L.R. 

03.05.2018 n. 2. 

https://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2016%20giugno%202006%2c%20n.%203_15067.aspx
https://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2016%20giugno%202006%2c%20n.%203_15067.aspx


Rilevato che l’articolo 36 dell’Accordo Provinciale 20 giugno 2007 del personale dell’area della 

dirigenza e segretari comunali del comparto Autonomie Locali ha introdotto nel CCPL 27 dicembre 

2005 l’articolo 101ter rubricato “Mobilità dei segretari comunali e comprensoriali”, prevedendo 

espressamente al comma 1 che: “E’ consentito il passaggio tra Amministrazioni dei segretari comunali 

e comprensoriali previa attivazione di apposita procedura di mobilità nel rispetto della classe giuridica 

di appartenenza, anche ai sensi dell’art. 97, comma 4, del CCPL di data 27 dicembre 2005, e previo 

consenso delle amministrazioni interessate”; 

Considerato che l’assunzione del segretario comunale rispetta il principio di sostenibilità economica 

nell’ambito dell’attuale situazione finanziaria dell’ente, in quanto spesa già stanziata e prevista 

all’interno del bilancio di previsione pluriennale 2019-2021;  

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, che l’amministrazione comunale possa legittimamente 

procedere mediante mobilità all’assunzione a tempo indeterminato del Segretario comunale, in 

sostituzione del titolare cessato. 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio comunale di Valdaone. 07 dd. 15.02.2016, con la quale è 

stato approvato il Regolamento Organico del personale dipendente, e n. 08 dd. 15.02.2016, con la 

quale è stato approvato il Regolamento per le procedure di assunzione del personale dipendente; 

Visto il bando di mobilità per la copertura del posto di Segretario comunale di IV^ classe del Comune 

di Valdaone, nel testo allegato al presente provvedimento e del quale forma parte integrante e 

sostanziale; 

Rilevata l’urgenza di attivare la procedura di mobilità, al fine di garantire la copertura del posto di 

segretario comunale senza soluzione di continuità, e pertanto la necessità di dichiarare il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti 

Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, per quanto di competenza dal Segretario 

Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai  sensi  degli artt. 185 e 187 del  Codice degli 

Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Dato atto che non necessita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari 

Generali, relativa alla copertura finanziaria della spesa, in quanto dal presente provvedimento non 

derivano impegni di spesa. 

Vista la L.P. 27.12.2010 n. 27 e s.m.; 

Visto l’articolo 57-bis della L.R. 5 marzo 1993 n. 4 e s.m.;  

Visto il C.C.P.L. della dirigenza e dei segretari comunali di data 27.12.2005, da ultimo integrato e 

modificato con Accordo del 29.10.2018; 

Visto il Regolamento organico e il Regolamento per le procedure di assunzione del personale 

dipendente del Comune di Valdaone; 

Vista la L.R. 03.05.2018 n. 2 recante Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige  come modificato dalla L.R. 01.08.2019 n. 3; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 



1. DI ATTIVARE, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la procedura di mobilità prevista 
dall’articolo 101ter del vigente C.C.P.L. del personale dell’area della dirigenza e segretari 
comunali del comparto Autonomie Locali, per la copertura del posto di Segretario comunale di 
IV^ classe del Comune di Valdaone. 

2. DI APPROVARE il bando di mobilità per la copertura del posto di Segretario comunale di IV^ classe 
del Comune di Valdaone, nel testo allegato al presente provvedimento, del quale forma parte 
integrante e sostanziale. 

3. DI COMUNICARE l’avvio della procedura di mobilità oggetto della presente deliberazione alla 
Provincia Autonoma di Trento – Servizio Autonomie Locali e al Consorzio dei Comuni trentini, ai 
sensi del citato articolo 101ter, comma 2, del vigente C.C.P.L. del personale dell’area della 
dirigenza e segretari comunali del comparto Autonomie Locali. 

4. DI INVIARE copia del bando di mobilità alle organizzazioni sindacali ai sensi dell’articolo 8 del 
C.C.P.L. del personale dipendente del comparto Autonomie Locali sottoscritto in data 
20.10.2003. 

5. DI RINVIARE a successivo provvedimento la nomina della Commissione di valutazione dei 
candidati. 

6. DI DICHIARARE, per i motivi meglio espressi in premessa narrativa, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, previa separata votazione in forma palese dall’esito 
favorevole all’unanimità dei presenti. 

7. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, 
da parte di ogni cittadino ex articolo 79 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, nonché ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 
n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex 
articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale.  

Il Sindaco 

Pellizzari Ketty 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Segretario comunale 

Dott.  Merli Giorgio 

FIRMATO DIGITALMENTE 

__________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti:     

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Certificazione di pubblicazione. 


		2020-01-26T20:05:37+0000
	pellizzari ketty


		2020-01-27T08:44:16+0100
	MERLI GIORGIO




